
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 28  
del Registro       
 
Data 02/05/2020  

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Emergenza Coronavirus – Risorse per 
servizi di sanificazione e disinfezione e fondo 
per acquisti DPI personale polizia 
municipale – Variazione in via d’urgenza ed 
in esercizio provvisorio, n. 2/2020 al bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2020.  
 

  
L’anno duemilaventi addì due del mese di maggio alle ore 11.00 nella sala adunanze del 

comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle persone 
seguenti: 

 
                                                                                     Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                       - Sindaco                X                          
     Formoso Francesco   - Vicesindaco                                                  X                    
     Morelli Paolo                            -  Assessore             X                       
                                                                                                                                           
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile Settore Contabile ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Emergenza Coronavirus – Risorse per servizi di sanificazione e 
disinfezione e fondo per acquisti DPI personale polizia municipale – Variazione in via 
d’urgenza ed in esercizio provvisorio, n. 2/2020 al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2020”.  

                  
    Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021., approvato con atto 
consiliare n. 12 del 02/04/2020; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018., approvato con atto consiliare n. 
15 del 04/05/2019; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 
267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Preso atto che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 è stato 
prorogato al 31 luglio 2020; 

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 
11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 
25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e 
n.64 del 11/03/2020; 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 
17/03/2020. 

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore 
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di 
contagio; 

 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

         Visto che il decreto legge n. 18 del 17/03/2020 c.d. “Cura Italia” ha disposto 
l’istituzione di appositi fondi per la sanificazione e disinfezione degli uffici ed ambienti e per la 
remunerazione del lavoro straordinario e l’acquisto di DPI per il personale di polizia e che per il 
Comune di SASSOFELTRIO tali fondi ammontano rispettivamente ad € 2.291,13 e € 213,52; 

 

Preso atto 

 che pur essendo questo comune in esercizio provvisorio, l’art. 1 comma 3 dell’ordinanza 
della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 prevede espressamente che “In caso di 
esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate 
variazioni di bilancio con delibera di giunta”,  

 che il punto 8.4 del principio applicato della contabilità finanziaria prevede testualmente 
“nel corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le 
eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la 
possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste 
dalla specifica disciplina di settore.” 

 la Faq di Arconet n. 14 del 14/03/2016 che consentiva – il caso in esame riguardava le spese 
consultazioni referendarie - Nel caso di insufficienza delle risorse ……. considerato che le 
spese per il referendum costituiscono un obbligo di legge non rinviabile …… è possibile 
effettuare una variazione di bilancio provvisorio in corso di gestione ai sensi del principio 
applicato della contabilità finanziaria n. 8.4,  

Ritenuto 

 Che l’emergenza COVID – 19 rientra sicuramente  tra gli interventi di somma urgenza  non 
procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al bilancio 2029 – 
2021 esercizio 2020 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5 , del TUEL procedendo sia in parte 
Entrata che in parte Spesa allo stanziamento da destinare alla solidarietà alimentare secondo 
le regole che saranno stabilite con provvedimento della Giunta comunale: 

         Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 
procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per 
far fronte all’emergenza COVID -19 

        Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000;  

PROPONE 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021, ESERCIZIO 2020, le rettifiche che, nelle 
risultanze finali sono così formulate: 

 Maggiori Entrate      € 2.504,65 

 Maggiori Spese  € 2.504,65 

2) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 

3) di assegnare la suddetta somma: 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

per € 2.291,13 al Responsabile del Settore Tecnico 

per € 213,52 al responsabile del Settore Amministrativo. 

 

*********************************** 

 

  
 


